山 东 交 通 学 院 文 件

鲁交院高发〔2012〕4 号

——————————————————————————————

山东交通学院关于公布 2012 年度校级

教育研究课题和教学改革项目

立项结果的通知

各单位（部门）：

经专家对各二级学院和有关单位推荐的教育研究课题、教

学改革项目进行立项评审，确定 2012 年度校级教育研究课题

28项（其中3项由学科与研究生处资助，不列入院部绩效考核）、

教学改革项目 44 项，共 72 项。现将评审结果予以公布。

请项目负责人尽快填写项目立项书，于下文之日起 1 周内

报送高教研究室（项目立项书请从校园网高教研究室下载）。

其他未列入校级立项的项目，可作为院级项目进行研究，研究

成果也可参加学校组织的研究成果评审。

二级学院承担的校级教育研究课题、教学改革项目经费实

行学校、学院二级管理制度。高教研究室分阶段划拨到各学院，

由学院统一管理，专款专用。立项后划拨项目总经费的 60%，

 — 1 —

 — 2 —

列“教研教改经费”，项目通过结题评审后划拨剩余经费。项

目经费由项目负责人掌握使用，不得把资助经费用于与课题研

究无直接关系的开支。报销时，由项目负责人签字，二级学院

核准，按财务处和高教研究室的相关规定报销。高教研究室将

对项目研究经费使用情况进行监督、检查。

附件：1.2012 年度校级教育研究课题立项名单

      2.2012 年度校级教学改革项目立项名单

山东交通学院

                             2012 年 10 月 25 日

 — 3 —

附件 1

2012 年度校级教育研究课题立项名单

编  号 课   题   名   称 负责人 职称 主要研究人员 主要承担部门
项目经费

/元

JY201201
轮机工程方向硕士专业学位研究

生人才培养模式创新与实践研究
程向新 副教授

宋修福、王  鹏、

刘新建、吴  硕 海运学院 3000

JY201202
基于TAFE模式下航海类人才培养

模式的创新研究
张安西 讲师

吴爱民、蔡中霞、

程向新、马  强
海运学院 3000

JY201203
汽车方向硕士专业学位研究生实

践基地建设模式研究
邱绪云 教授

赵长利、于明进、

张竹林、衣丰艳
汽车工程学院 3000

JY201204
立体式交通安全教育体系构建与

实践模式研究
李虹燕 讲师

范艳辉、秦利燕、

王学明、吴伟阳

交通与物流

工程学院
3000

JY201205
基于综合运输体系需求下的交通

工程专业发展重点及模式研究
马香娟 讲师

张永杰、陈海泳、

张萌萌、高超

交通与物流

工程学院
3000

JY201206
校企深度融合的高校材料类人才

培养模式的探索与实践
庞来学 讲师

徐  静、韩念凤、

周德杰

材料科学与

工程学院
3000

JY201207
机械设计制造及其自动化专业人

才培养方案的改革与实践
王树明 教授

孙照波、刘泽深、

张  琳、路  晶
机械工程学院 3000

JY201208
以“三创”能力培养为核心的人

才培养模式改革研究
马彩凤 副教授

赵中利、来逢波、

刘春丹、张雪军
管理学院 3000

JY201209
财经类专业经济学课程群建设的

研究与实践
陈宇康 讲师

孙  烨、刘  娜、

周长庚、魏光强
财经学院 3000

JY201210
“金融学”精品课程建设的理念创

新与团队建设
马媛媛 讲师

马小南、韩  萍、

邱丽燕、吕伟昌
财经学院 3000

JY201211
基于需求分析理论的商务英语课

程设置研究——以山东交通学院为

例

李  娟 讲师
宋  方、盖芳鹏、

于行行、何啸凯
外国语学院 3000

JY201212
浸入式双语教学在商务外语人才

培养中的应用研究
宋岩岩 讲师

张文华、姜  旭、

崔正领、李  昆
外国语学院 3000

JY201213 当代大学生公民意识培养研究 庄仕文 讲师
杨淑玲、王乃圣、

胡晓丽、朱晓娟
社科部 3000

JY201214
以“交通云”为导向的信息与计

算科学专业建设探索
许文杰 讲师

徐大举、李晓燕、

李宗强、邢育红
理学院 3000

JY201215 高等数学分类教学的研究与实践 李文婧 讲师
张春明、黄玉娟、

李爱芹、刘吉晓
理学院 3000

JY201216
国家体育课程改革视角下的我校

体育课程改革演变研究
张  鹏 讲师

法惠玉、纪  音、

黄劲松、刘海辉
体育教学部 3000

JY201217
中外合作办学引进优质教育资源

有限途径的探索研究——以山东交

通学院中俄合作办学本科项目为例

胡延新 副教授
商  岳、杨  栋、

贺中辉、刘鲁吉
北方国际学院 3000

 — 4 —

JY201218
新建本科高校依法治理研究——

以山东交通学院为例
徐晓红 研究员

程伟渊、闫荣双、

王宏雷、乔书凯
院  办 3000

JY201219
山东交通学院大学章程构成要素

研究
宋旭红 教授

谭旭翔、李洪华、

王宏雷、王长峰
高教研究室 3000

JY201220 高校税务问题研究 闫德志 副教授
张  蕾、张佩璐、

孙明灿、王桂芬
财务处 3000

JY201221
基于山东省专业基本信息数据库

的材料类专业建设与发展分析
谭旭翔 讲师

李进娟、唐新德、

张金升、杨玉春
高教研究室 3000

JY201222 专业设置与收入相关性分析 王桂芬 讲师
王  平、王德利、

张  蕾
财务处 3000

JY201223
山东交通学院诚信教育品牌塑造

与诚信体系构建研究
娄进举

副研究

员

王晨晖、李洪华、

张开文、单  珊
宣传统战部 3000

JY201224
转变观念、创新方法、全面提高

服务质量——财务管理规范化实践

探索

王  平 会计师
闫德志、孙明灿、

王桂芬、孙召亮
财务处 3000

JY201225
高校共青团组织如何参与社会管

理服务的探索与创新研究
闫  淼 讲师 隋  翀、陈  磊 团  委 3000

QT201201
船员适任培训融入海洋运输与物

流工程专业硕士研究生教育的研究
李光正 副教授

邓术章、周兆欣、

汪运涛、乔文明
海运学院

QT201202
服务国家特殊需求背景下专业学

位研究生校企合作培养机制与质量

保障体系研究

朱爱民 教授
房庆平、屈  展、

刘  瑾、单绍福
学科与研究生处

QT201203
船舶电子电气硕士专业学位研究

生质量保障体系研究
刘文江 副教授

肖海荣、房庆平、

王旭光、周应兵

信息科学与

电气工程学院

学科与研究

生处资助

 — 5 —

附件 2

2012 年度校级教学改革项目立项名单

编  号 课   题   名   称 负责人 职称 主要研究人员 主要承担部门
项目经费

/元

JG201201 “机械制图”教学手段创新与应用 宋修福 副教授
程向新、丁业立、

王  鹏、宁  波
海运学院 3000

JG201202
基于 STCW78/10 公约的驾驶台资

源管理培训与评估方法研究
黎明杰 讲  师

邓术章、程向新、

丁业立、李光正
海运学院 3000

JG201203
以科研为导向的车辆工程专业特

色课程教学研究
张亮修 讲  师

邱绪云、吴  娜、

郭荣春、陈  雯
汽车工程学院 3000

JG201204
交通特色的热动专业课程体系优

化研究
陶莉莉 副教授

王希波、刘永辉、

黄  飞、成  钦
汽车工程学院 3000

JG201205 汽车服务工程课程体系建设研究 王林超 副教授
赵长利、衣丰艳、

陈德阳、赵培全
汽车工程学院 3000

JG201206
海洋运输与物流工程专业硕士研

究生核心能力及课程体系研究
孟祥茹 教授

张  远、何民爱、

孙学琴、陈建岭

交通与物流

工程学院
3000

JG201207
面向创新能力培养的“物流系统

规划设计”课程体系建设及改革研

究

魏新军 讲师
孙学琴、刘华群、

赵  颖、白  燕

交通与物流

工程学院
3000

JG201208
基于培养工程应用型人才的交通

调查实习实践教学体系研究
高  超 讲师

纪  英、刘廷新、

张永杰、陈海泳

交通与物流

工程学院
3000

JG201209
面向学生综合应用能力培养的路

基路面工程双语教学改革
胡  朋 讲师

朱  霞、汪明栋、

李  晋、郭德栋
土木工程学院 3000

JG201210
培养学生工程实践和应用创新能

力的土木工程专业道路方向教学模

式改革

郭德栋 讲师
张爱勤、朱  峰、

李  晋、胡  朋
土木工程学院 3000

JG201211
执业资格制度下应用型本科土木

工程专业教学改革研究
于业栓 讲师

郑桂兰、邢德进、

王志辉、陈爱萍
土木工程学院 3000

JG201212
应用型本科院校城市地下空间专

业课程体系及内容研究与实践
李明田 教授

何君莲、史  红、

葛颜慧、张建国
土木工程学院 3000

JG201213
基于PDCA循环的道路工程专业毕

业设计过程管理实践与改革
庄传仪 讲师

朱  峰、叶亚丽、

杨  洁、郭德栋
土木工程学院 3000

JG201214 材料腐蚀与防护专业建设研究 韩念凤 副教授
周德杰、李进娟、

徐  静

材料科学与

工程学院
3000

JG201215
“分析化学”课程实验项目与行业

规范相融合的教学模式探讨
解  辉 副教授 王彦敏

材料科学与

工程学院
3000

JG201216
“STCW78/10 修正方案”适任标准

下要求的船舶电气专业实践教学体

系研究与实践

刘文江 副教授
肖海荣、栗玉霞、

周应兵、丁晓冬

信息科学与

电气工程学院
3000

JG201217
基于项目驱动和模块结合的应用

型本科自动化专业实践教学环节组

织方法

杨福广 副教授
王旭光、贺桂芳、

张劲松、王晓红

信息科学与

电气工程学院
3000

 — 6 —

JG201218
面向全校的计算机基础课程分层

次、多目标教学改革研究
倪  燃 讲师

徐成强、樊保军、

杨  海、毛玉明

信息科学与

电气工程学院
3000

JG201219
基于软件测试的服务外包人才培

养方案研究
徐硕博 讲师

吴昌平、张广渊、

李凤云、王  成

信息科学与

电气工程学院
3000

JG201220
信管类专业学生实践能力培养模

式研究
王守强 教授

张  圣、迟增晓、

李凤云、沈祥玖

信息科学与

电气工程学院
3000

JG201221 航空电子学科课程建设预研究 张广渊 副教授
肖海荣、刘文江、

马  昭、司朝良

信息科学与

电气工程学院
3000

JG201222
创新设计实验在机器人课程教学

中的应用研究
司文慧 讲师

梁  杰、张洪丽、

路  晶、管志光
机械工程学院 3000

JG201223
基于 Catia 的“焊接结构”课程

建设与教学改革
景  艳 讲师

房强汉、吴承格、

赵康培、郭守真
机械工程学院 3000

JG201224
“工程机械单片机技术”教学研

究及课件开发
苗秋华 讲师

梁  杰、管志光、

路  晶、司文慧
机械工程学院 3000

JG201225
“模块—情境—演绎”教学模式

在旅游专业课程教学中的应用研究

——以“导游业务”课程为例

聂云霞 讲师
来逢波、杨京波、

陈晓红、衣莉芹
管理学院 3000

JG201226
人力资源管理系列实战课程教学

改革的构想与实践
张艳霞 副教授

赵中利、张雪军、

赵  军、马彩凤
管理学院 3000

JG201227
能力提升导向下的“会议服务与

会务管理”课程教学改革研究
张  莹 讲师

刘春丹、张  泉、

纪晓岩、杨迅滋
管理学院 3000

JG201228
应用型本科院校教学团队建设的

研究与实践—以我校经济学教学团

队为例

董  宁 讲师
孙  烨、刘  娜、

陈宇康、唐学宝
财经学院 3000

JG201229
多模态话语分析理论在大学英语

教学中的应用研究
盖芳鹏 讲师

唐敬伟、隋志娟、

王宗涛、张文华
外国语学院 3000

JG201230
大学英语教学管理与网络教学平

台互动的教学模式研究
顾  宁 讲师

柳青军、赵光锋、

杨世生、盖芳鹏
外国语学院 3000

JG201231
ESP 专门用途英语在我校的可行

性研究
管晓霞 讲师

隋志娟、倪晓莉、

唐敬伟、刘  莉
外国语学院 3000

JG201232
任务教学法在商务日语教学中的

导入
王家动 讲师

张  艳、孙守峰、

任青云、郑  伟
外国语学院 3000

JG201233 数字化时代设计素描课程体系研究 伊卫东 讲师
王云霞、孙龙杰、

王  俊、王  磊
文法学院 3000

JG201234
“VI 设计”（企业视觉形象策划）

课程建设与实践性教学研究
朱  凯 讲师 孙龙杰、刘  剑 文法学院 3000

JG201235 案例研究在交通法学课程教学中

的应用研究
丁芝华 讲师

范冠峰、崔  晓、

牟荣华
文法学院 3000

JG201236
山东交通学院思想政治理论课教

学创新团队建设研究
曹云升 教授

杨淑玲、王乃圣、

范书林、钟启春

社会科学

教学部
3000

JG201237
应用多媒体技术优化大学物理实

验教学的研究
裴  娟 讲师

王克彦、原所佳、

张  芹、孙振翠
理学院 3000

JG201238
高等数学教学质量评价体系建设

的研究与实践
周玲丽 讲师

张春明、孟艳双、

王晓明、刘菲菲
理学院 3000

 — 7 —

JG201239
用软件工具提高“线性代数”课

程教学水平的优化教学研究
史  昱 副教授

陈凤欣、林少华、

孟艳双、鲁慧芳
理学院 3000

JG201240
面向应用型人才培养的工程力学

教学改革
高曦光 讲  师

胡庆泉、蒋  彤、

李  琳、王继燕
理学院 3000

JG201241
针对“90 后”大学生特点改革大

学物理教学的实践与研究
吴世亮 讲  师

梁志强、伊长虹、

刘进庆、王  伟
理学院 3000

JG201242
基于学校人才培养定位的地方院

校实验教学质量管理体系研究与实

践

高友宾 实验师
李正銮、原所佳、

刘文江
教务处 3000

JG201243
非计算机专业学生“管理信息系

统”课程教学改革与实践研究
华相纲 讲  师

徐滴石、张良智、

徐硕博
科研处 3000

JG201244
校院两级管理体制下教学质量监

控体系及运行机制的研究与实践
张玉波 副教授

王德利、唐文校、

汪明栋、姜华平
教务处 3000

山东交通学院办公室                      2012 年 10 月 25 日印发

校对：李平                                   共印 6份